
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

Portaria n.º 816 DE 12 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

2058189/2 MARIA DA CONCEIÇÃO 
AVELAR BARBOSA ENFERMEIRO

04.04.2017 
A

07.04.2017
186380A/27.04.2017

54194550/1 LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO TÉCNICO EM PAT. 
CLINICA

13.04.2017 
A

12.05.2017
186385A/27.04.2017

5756421/2 JOÃO DA MATA MEDEIROS 
BRANCO MÉDICO

15.03.2017 
A

13.05.2017
186342A/26.04.2017

5154090/1 HELENA DO SOCORRO 
RIBEIRO TRINDAE ENFERMEIRO

19.04.2017 
A

18.05.2017
186513A/04.05.2017

57192586/1 FLAVIA BATISTA MONTEIRO FONOALDIOLOGO
09.03.2017 

A
17.03.2017

186509A/03.05.2017

57210170/1 FABIO SOUZA DE ARAÚJO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

24.03.2017 
A

07.04.2017
186321A/25.04.2017

297585/4
FRANCISCO DE

OLIVEIRA
BESTEIRO

MÉDICO
04.04.2017 

A
18.04.2017

186434A/02.05.2017

57191004/1 ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO FARMACEUTICO
0504.2017 

A 
19.05.2017

186395A/27.04.2017

5160723/1 EDMILSON COELHO MAIA DATILOGRAFO
22.04.2017 

A
06.05.2017

186532A/04.05.2017

5888906/1 ERIKA OZELA AUGUSTO NUTRICIONISTA
03.04.2017 

A
07.04.2017

186532A/04.05.2017

55586181/1 EDSON CARDOSO DOS 
SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

27.03.2017 
A

03.04.2017
186346A/26.04.2017

54182249/1 DEBORA CELESTE CUNHA 
SANTA BRIGIDA NUTRICIONISTA

15.04.2017 
A

03.06.2017
186313A/25.04.2017

5187796/1 CELINA MERCEDES VALENTE 
PEREIRA AUXILIAR DE SAÚDE

16.04.2017 
A

15.05.2017
186455A/02.05.2017

54189303/1 ADRIANO AUGUSTO REIS 
SOUZA NUTRICIONISTA

12.04.2017 
A

26.04.2017
186472A/02.05.2017

57188552/1 ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA 
LIMA MOTORISTA

19.04.2017 
A

17.06.2017
186474A/02.05.2017

121118/1 ANA CLEIDE SOUSA DA SILVA AGENTE E PORTARIA
01.05.2017 

A
30.06.2017

186929A/16.05.017

5905809/1 MARCILENE DOS SANTOS 
OLIVEIRA ENFERMEIRO

04.05.2017 
A

04.05.2017
186988A/18.05.2017

5606993/3 TATIANE LIMA SANTOS PSICOLOGO
02.05.2017 

A
30.06.2017

186872A/15.05.2017

57205215/1 SANDRA MAGALI BASTOS 
SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

25.04.2017 
A

27.04.2017
186666A/09.05.2017

5552087/2 RAIMUNDA IZAURA DA SILVA 
MOREIRA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

28.04.2017 
A 

27.05.2017
186922A/16.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Portaria n.º 817 DE 12 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54186143/2 ISA FLAVIA DA SILVA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

15.01.2017 a 
15.03.2017 17/31.01.2017

5053692/3 MARIA CREUZA SOUZA 
SILVA AGENTE DE PORTARIA 16.02.2017 a 

16.05.2017 020/16.02.2017

101443/1 PEDRO FAVACHO DE MELO AGENT. DE 
A.PRATICAS

01.02.2017 a 
01.05.2017 28423/17.02.2017

5782546/2 RAQUEL MOURA SOARES PSICOLOGIA 15.11.2016 a 
14.01.2017 9831/11.01.2017 

101443/1 PEDRO FAVACHO DE MELO AGENT. DE 
A.PRATICAS

01.11.2016 a 
31.01.2017 28496/26.10.2017

57234805/1
LUSIANE ASSUNÇÃO DA 

SILVA
VALE

TRAPEUTA 
OCUPACIONAL

13.01.2017 a 
27.01.2017 9839/16.01.2017

73504363/1 MARINALVA COSTA SILVA 
DE OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11.11.2016 a 
04.12.2016 398/30.11.2016

57188811/3 EROS DANTAS ALVES 
FERREIRA MEDICO 28.09.2016 a 

26.12.2016 2488/04.10.2016

57230004/2 KEILA MOREIRA LEITE AGENTE. 
ADMINISTRATIVO

03.08.2016 a 
17.08.2016 123/12.09.2016

54194028/1 ALESSANDRA BORGES 
MOREIRA AGENTE DE PORTARIA 18.10.2016 a 

15.02.2016 28561/06.12.2016

5155657/1 EDGAR BEZERRA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 02.12.2016 a 
02.03.2017 405/07.12.2016

721700/1 SUZANA DE SOUZA E 
SOUZA AGENTE DE SAUDE 27.10.2016 a 

11.11.2016 280/11.12.2016

5892406/1 KATIA SANTANA PAINS 
TORRES

AGENTE. 
ADMINISTRATIVO

13.09.2016 a 
27.09.2016 126/19.09.2016

54194069/1 JANETE SERRA ALCANTARA AGENTE DE PORTARIA 05.01.2017 a 
13.02.2017 28826/11.01.2017

5141966/1 JOÃO DA MATA FERREIRA 
DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 19.12.2016 a 

07.02.2017 28682/11.01.2017

57188811/3 EROS DANTAS ALVES 
FERREIRA MEDICO 27.12.2016 a 

26.03.2017 2658/19.01.2017

5092523/1 SEVERA ROMANA 
NASCIMENTO DA SILVA DATILOGRAFO 01.10.2016 a 

30.12.2016 183126A/17.12.2016

5365376/1 NICE LEA JARDIM DE 
ALMEIDA SILVA PSICOLOGO 04.01.2017 a 

17.02.2017 28387/27.01.2017

73504365/1 MONICA MACIEL ALMEIDA 
STORCH

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

17.11.2016 a 
17.02.2017 395/17.11.2016

5118395/1 ERONDINA TRINDADE 
NOGUEIRA AGENTE DE PORTARIA 22.12.2016a 

21.03.2017 692/24.01.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 190495

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição do medicamento INFLIXIMABE 10MG/ML, 
para atendimento de paciente através da demanda administrativa 
daSESPA.
DATA DA ABERTURA: 28/06/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de junho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 190088

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de 30.000 (trinta mil) latas de leite – Fórmula 
infantil (FI) Tipo I, para atender necessidades da Coordenação 
Estadual de DST/AIDS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/06/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908397
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149/0349001946
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de junho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 189995

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE

Portaria n.º 818 DE 12 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
ROSANGELA MARIA PIRAJA DA SILVA, Id. Funcional nº 5466105 
/ 2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada 
no Laboratório Central - SESPA, no período de 22 de Maio de 
2017 a 20 de Junho de 2017, referente ao período aquisitivo de 
16 de Outubro de 2015 a 15 de Outubro de 2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 819 DE 12 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora
CLISSE MICHELLE DE SA RODRIGUES, Id. Funcional nº 57194293 
/ 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no Centro de Saúde 
- Pedreira - SESPA, no período de 01 de Junho de 2017 a 30 de 
Junho de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 de Junho 
de 2016 a 31 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 190620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

6°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 10/13
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2017
VIGÊNCIA: 09/06/2017 a 09/12/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06(seis) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo: 190443


